CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia —

Av. Apolônio Sales, n° 495 — Centro — Paulo Afonso — BAJCEP: 48.601-200 Fone: (075) 3281.3082

PROJETO DE LEI No 5+  	.
DATA:  .3ç/(  	,/, 49-  •

LÀ

• SALMAMS.,Lk. r à

2. 	IS) 	on 	1s • 44

e: 	• • ‘-1,

Orei 	 4114

tiriP1 j

a  Cl •

mentk:

• # 	 • 	•

Autor:  	iLCÉ,4a0. 	 P-Milten  	a

Apresentado d lido na Sftssão 	-9 	de  • Én;

AisIDAMOITO DO P403:ETO •

cin,  L-' 	 j1/1-4:13?
	 de Jr. 	opi'na pela

Stg_f_L
/_/ 	opina pela

A Comissão de
Em 	/ / Parecer

-/ 	opina pela
•-  _

A ComNsã*d.
Em )'V' <Y-  Parecer no

A Comissão de
Em 	0(1(/ 	Parefer no 	de

A Comissão de

CornisSO de

A Comissão dé'

Parecerric 	de _/_/ 	opina pela

Parète-NQ 	de 	 opina pela

[Em 	/ 	/ 	Parecer no 	de 	/ 	/

la Discussão em 	/ 	/
2a Discussão em 	/ 	/

opina pela

Lt
Outras ocorrêngias sobre ,a-Me: La, uuta ; asibLC YlC1

(37 	I

Remetido ao Prefeito para sanção em
Sancionado em 	 Constituído na Lei No

iQg2
23 eL( 3g ,)_NACMCIA0C-

ç)

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

PROJETO DE LEI N°.242017.

Cria o "Programa Prata da Casa";
que estabelece a obrigatoriedade de
disponibilização de oportunidade para a
apresentação de grupos, bandas,
cantores ou instrumentistas locais na
abertura de eventos musicais que contem
com financiamento público municipal.

Art. 1° É obrigatória a oferta de oportunidade para apresentação de
grupos, bandas, cantores ou instrumentistas locais na abertura de eventos
musicais que contem com financiamento público municipal.

Parágrafo único. Equipara-se ao financiamento público, para fins dessa
lei, toda e qualquer disponibilização de espaços públicos, suporte físico,
estrutural, de pessoal ou de outra natureza, emanado do poder público municipal,
destinado à realização do evento principal.

Art. 2° Consideram-se grupos, bandas cantores ou instrumentistas locais
aqueles residentes no município; no caso de pluralidade de componentes, aquela
coletividade que contemple a maioria de integrantes que no município tenha sua
residência.

Art. 3° Esta lei será regulamentada por decreto.

Art. 4° Esta lei entra em vigor 30 dias após a sua publicação.

Sala das Sessões, em 25 de Agosto de 2017.

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

JUSTIFICATIVA

Esta Lei visa majora a participação dos artistas Pauloafonsinos em eventos

musicais que contem com apoio da iniciativa pública, sob qualquer forma.

Tem-se a expectativa de que, oportunizando aparições de artistas santa-

cruzenses na abertura de shows de maior vulto e estrutura, com maior público,

terão eles a oportunidade de apresentarem seu trabalho, valorizarem a cultura,

terem exposição e impulsionarem suas trajetórias, sem que com isso tenham que

suportar ônus de monta inalcançável.

Destarte, nenhum prejuízo haverá para o ente público ou para os artistas

do evento principal. Estar-se-á cumprindo o dever constitucional contido no artigo

216-A, § 40  da Constituição da Republica.

Sala das Sessões, em 25 de Agosto de 2017.

	00000001
	00000002
	00000003